publicat de către Beyer (Берп 1783, 306-307), iar o primă traducere în limba română a fost făcută de cunoscutul istoric Ștefan Ciobanu (Ciobanu 1924, 138-141)<sup>5</sup>. În acest studiu am prezentat varianta rusă a testamentului și o variantă precizată a traducerii românești.

Antioh Cantemir și-a elaborat testamentul în limba rusă la 21 (10) martie 1744, semnând personal. La 23 (12) martie a fost citit în limba franceză de către notarii Poultier și Girault, aceștia întărindu-l cu semnăturile proprii (Александренко 1896, 2-4; Шимко 1891; Сементковский 1893; Майков 1903; Карамзин 1802, 30)<sup>6</sup>.

Conform testamentului, a lăsat fiicelor bani și o parte din avere, o altă parte din avere a lăsat-o fondului de proprietăți din Imperiul Rus. Slugilor le-a dăruit bani și libertate.

<sup>5</sup> Testamentul a fost alcătuit în limba rusă.

<sup>6</sup> Prin scrisoarea din 1/12 aprilie 1744 secretarul Ambasadei Rusiei, Gross, a comunicat despre moartea lui Cantemir, menționând că s-a ocupat de corpul neînsuflețit și de testamentul decedatului, având indicația testatarului de a trimite originalul moștenitorilor lui. Totodată Gross înștiințează și autoritățile franceze despre decesul cneazului.

Din scrisorile trimise rudelor, în special Mariei, și din cercetările biografice se cunoaște că Antioh Cantemir era grav bolnav (Прийма 1956, 32; Большая; Гуаско 2005; Николаев 1999; Русские 2000; Шикман 1997)<sup>10</sup>. La puțin timp după întocmirea testamentului, la 11 aprilie (31 martie stil vechi - n.n.) 1744, în sâmbăta Săptămânii Luminată, Antioh Cantemir a decedat (Александренко 1896, 2-4).

Din cauză de boală își elaborează testamentul și Ecaterina Cantemir-Golițana, care în momentul redactării se afla în Paris (Фомин 1988, 47).

Moștenitorul principal al Ecaterinei Cantemir-Golițana a fost soțul ei<sup>14</sup>, cărui i-a lăsat imobil, inclusiv sate și țărani (Андрюсов 2004, 134-138). Desigur că aceasta putea să se întâmple numai în cazul unei relații frumoase cu soțul. Această afecțiune dintre soți se întrevede și din scrisoarea lui Goloțan către vărul său, emisă a doua zi după decesul Ecaterinei (2/13 noiembrie 1761 - n.n.), în care scrie despre adâncă tristețe care îl copleșește din cauza pierderii omului care era cea mai mare fericire din viața lui, care prin tandrețea față de el și prin virtuțile sale îl încânta în fiecare zi. Deși după funeraliile soției a plecat la Viena, unde pe parcursul mai multor ani a rămas în funcția de ambasador.

pieții fiind rugați să-l înmormânteze noaptea, fără ceremonii și pompă în biserica Mănăstirii grecești (Александренко 1896, 6-7; Манькова 2004, 34-37). Această trăsătură, se vede, i-a fost transmisă de la tatăl său. La 23 (12) septembrie 1745 corpul cneazului e adus în Petersburg (Александренко 1896, 6-7). Statul a refuzat să aducă în Rusia osemintele prințului Antioh, astfel că de aceasta s-a ocupat Maria (Ivanov 2005, 261). La început și frații au refuzat să aloce mijloace, însă mai târziu prinții Matei și Serghei au acoperit o parte din cheltuielile suportate de Maria (Ivanov 2005, 156).

В Париже 1744 году 21 марта.

Мы нижеподписавшиеся свидетельствуем что мы настоящую копию духовной князя Антиоха Дмитриевича сносим и конфронтировали с оригинальною, и нашли ея слово от слова точно сходную с оригинальною. Во уверение чего сие свидетельство подписали нашими собственными руками. Дан в Париже 1/12 апреля 1744.

### Testamentul lui Antioh Cantemir

(traducere)

În numele sfintei, unitare, de viață dătătoare și indivizibilei Treimi, al Tatălui, Fiului și Sfântului duh, amin.

La Paris, în 1744 pe 21 martie.

Noi, subsemnații, mărturisim: actuala copie a di-atei cneazului Antioh Dmitrievici a fost examina-tă și am confruntat-o cu originalul, constatând-o similară cuvânt cu cuvânt cu cea originală. Drept asigurare, această mărturie am semnat-o cu pro-priile mâini. Emisă la Paris, 1 / 12 aprilie 1744.

## Bibliografie

- Barbu 1994:** V. Barbu, „Sic Morienur”. Discourse upon death in Wallachia during the Ancien Regime. *Revue Roumaine d’Histoire* 1-2, Janvier-Juin, 1994, 101-121.
- Ciobanu 1924:** Ș. Ciobanu, Dimitrie Cantemir în Rusia (București 1924).
- Dinastia 2008:** Dinastia Cantemireștilor.